ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO	Nº	___________/2023

Assunto:	Requer,	na	 forma	do	artigo	303	da	Resolução	n.	1.578	de	2012	 (Regimento
Interno	da	Assembleia),	e	apó s	ouvido	o	Plená rio	da	Casa,	seja	designada	no	âmbito	da
Comissão	de	Orçamento,	Fiscalização	e	Transparência	uma	AUDIÊNCIA	PÚBLICA	para
debater	a	distribuição	de	ICMS	entre	os	municípios	paraibanos.

	 	 Exmo.	Sr.	Presidente,

	 	 Requeiro	a	Vossa	Excelência,	na	 forma	 regimental	 e	depois	de	ouvido	o
Plená rio,	 seja	 designada	 no	 âmbito	 da	 	 Comissão	 de	 Orçamento,	 Fiscalização	 e
Transparência	uma	AUDIÊNCIA	PÚBLICA	para	debater	a	distribuição	de	ICMS	entre	os
municípios	paraibanos.

Atenciosamente,

JUSTIFICATIVA	PARA	O	PLEITO

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

1.020

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

	 Senhoras	e	Senhores	Deputados,

	 O	 presente	 requerimento	 trata	 da	 necessidade	 da	 Assembleia	 promover	 um
debate	 na	 comissão	 temá tica	 da	 Casa	 sobre	 a	 distribuição	 do	 ICMS	 entre	 os	maiores
municípios	do	Estado. 
 
	 Campina	 Grande	 é 	 o	 segundo	 maior	 município	 em	 termos	 de	 PIB,	 mas	 está
recebendo	muito	menos	em	ICMS	do	que	deveria. 
 
	 Esse	 alerta	 foi	 levantado,	 inclusive,	 pelo	 jornalista	 Arimaté ia	 Souza	 em	 sua
coluna	 “Aparte"	 no	 site	 Paraíba	 On-Line.	 Ele	 destacou	 que,	 com	 o	 passar	 dos	 anos,
Campina	“perdeu"	espaço	na	distribuição	do	 ICMS	para	municípios	com	PIB	menor,	a
exemplo	de	Cabedelo/PB.

	 Certo	 da	 compreensão	 dos	 pares	 no	 tocante	 a	 necessidade	 da	 aprovação	 do
presente	requerimento,	aguardo	a	deliberação	do	Plená rio.

Sala	das	Sessõ es,	em	07	de	março	de	2023.

.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br